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Seznam použitých symbolů

Symbol Název Jednotky

d, D velký průměr závitu šroubu, matice [mm]

d2, D2 střední průměr závitu šroubu, matice [mm]

d3 malý průměr závitu šroubu [mm]

D1 malý průměr závitu matice [mm]

H výška základního profilu (teoretického profilu) [mm]

H1 pracovní výška profilu (nosná hloubka) [mm]

 vrcholový úhel závitu [°]

P stoupání závitu [mm]

 úhel stoupání šroubovice [°]

f2 součinitel tření v závitu [-]

f3 součinitel tření mezi hlavou šroubu a podložkou [-]

 třecí úhel [°]

Def efektivní průměr dosedací plochy [mm]

Fp předepínací síla [N]

Fo obvodová síla [N]

FN normálová síla [N]

Mu utahovací moment [Nm]

Mz třecí moment v závitu [Nm]

MM/H třecí moment mezi dosedacími plochami [Nm]

Sz průřez závitové části dříku šroubu [mm
2
]

Wš modul průřezu v krutu dříku šroubu [mm
3
]

š normálové napětí v tahu v dříku šroubu [MPa]

š tečné napětí v krutu v dříku šroubu [MPa]

red redukované napětí dle hypotézy HMH [MPa]

p měrný tlak v závitu [MPa]

SDZ kontaktní plocha v závitu [mm
2
]

cel celková deformace [-]

el elastická deformace [-]

pl plastická deformace [-]

E modul pružnosti materiálu v tahu [MPa]
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 normálové napětí [MPa]

jt Jouleův-Thomsonův součinitel [-]

T rozdíl teplot [°C]

p rozdíl tlaků [MPa]

Rp0,2 smluvní mez kluzu [MPa]

Rm mez pevnosti [MPa]

A tažnost materiálu [%]

 hustota materiálu [kgm
-3

]

Seznam použitých zkratek

FEM Finite Element Method = Metoda konečných prvků

MPI Multi Point Injection = více bodové vstřikování

CFI Central Fuel Injection = centrální vstřikování paliva

DI Direct Injection = přímé vstřikování

NOx oxidy uhlíku

CNG Compressed Natural Gas = stlačený zemní plyn

LPG Liquefied Petroleum Gas = zkapalněný ropný plyn

NTC Negative Temperature Coefficient

MIM Metal Injection Molding
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Úvod

Tématem diplomové práce je navrhnutí těsnícího spoje typu kov-kov v palivovém systému

automobilu. Aktuálním trendem při utěsňování spojů v palivovém systému je odstraňování

různých těsnících elementů spojů, jak z ekonomických důvodů, tak z důvodu větší pracnosti

při montáži. Ekonomický faktor je důležitý především při ohlédnutí na fakt, že vstupují

v platnost stále přísnější ekologické normy, které postupně redukují maximální množství

unikajícího paliva ve spojích palivového systému. Tento problém je možné řešit postupným

vyvíjením stále dokonalejších těsnících elementů, které snižují případnou permeaci paliva

do okolí a zároveň odolávají agresivním palivům. Permeací paliva se rozumí proces, při kterém

dochází k prostupu plynu skrz materiál na molekulové úrovni. [19] V závislosti s tímto vývojem

se však zvyšuje i pořizovací cena těchto těsnících elementů.

Dané téma jsem si zvolil především pro jeho potenciál nejen v daném oboru automobilového

průmyslu ale i pro jeho technickou jednoduchost, v které je potenciál pro budoucí aplikace. Jak

se říká: „V jednoduchosti je krása“. Návrh daného spoje ale tak jednoduchý není. Je nutné

navrhnout optimální těsnící geometrii, jakost povrchů tvořící těsnící rozhraní a montážní

podmínky. Dalším důvodem zvolení daného tématu byla možnost spolupráce se společností

Robert Bosch spol. s.r.o., která je součástí světoznámého koncernu Bosch GmbH. Bez patentů

a „Know-How” této společnosti by automobilový průmysl nebyl na takové úrovni jako je dnes.

Hlavním cílem práce je navržení těsnícího spoje a jeho verifikace pomocí metody

konečných prvků (FEM analýza). Základem pro návrh je současný těsnící spoj senzoru Bosch

DS M1 TF CNG a rozdělovače paliva Bosch CNG. Pomocí fyzických vzorků spoje budou

určeny okrajové podmínky pro FEM analýzu.

Teoretická část se nejprve bude věnovat teorii palivových systémů vyvinutých společností

Bosch GmbH. Následně bude analyzována problematika těsnění jednotlivých komponent

palivového systému se zaměřením na těsnící spoj typu kov-kov, již zmiňovaného senzoru

a rozdělovače paliva.

V praktické části budou stanoveny jednotlivé parametry těsnícího spoje důležité pro FEM

analýzu, jak analytickou, tak experimentální cestou. Na základě těchto poznatků bude provedena

FEM analýza spoje a bude popřípadě provedena následná optimalizace spoje, čímž je myšlena

úprava geometrie a montážního procesu.
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1 Základní pojmy

1.1 Palivový systém osobního automobilu

Účelem palivového systému je dopravit palivo z nádrže do pracovního válce

při dostatečném tlaku, teplotě a množství. Dříve bylo palivo ještě před vstříknutím do válce

smícháno se vzduchem v karburátoru, ale v současnosti se z důvodu úspory paliva a snižování

výfukových emisí používají výhradně moderní vstřikovací systémy. Vzhledem k charakteristice

dopravy paliva do válce rozdělujeme vstřikování paliva na nepřímé a přímé. V závislosti

na tomto rozdělení obsahuje palivový systém pouze nízkotlaký okruh nebo nízkotlaký okruh

v kombinaci s vysokotlakým okruhem. [1]

Palivo je dopravováno z nádrže do jednotlivých válců pomocí nádržového čerpadlového

modulu, který dodává palivo přes palivový filtr do rozdělovače paliva, z kterého je vstřikován

pomocí elektromagnetických ventilů do sacího potrubí nebo v případě přímého vstřiku přímo

do pracovního válce motoru. Při přímém vstřikování je před rozdělovačem paliva umístěno ještě

vysokotlaké čerpadlo, které dodává benzinu potřebný tlak. [1]

Vzhledem k zaměření oddělení GS-FI/ENI-Bj, pro které je daná práce zpracovávána budou

v teoretické části popsány především palivové systémy zážehových motorů s nepřímým

vstřikem.

Obr. 1 Přímé vstřikování benzinu (Bosch) [1]
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1.2 Nepřímé vstřikování paliva

Podstatou nepřímého vstřikování paliva je příprava spalovací směsi už v sacím potrubí

motoru a její následné nasání do spalovacího prostoru motoru.

1.2.1 Vícebodové vstřikování (MPI = Multi Point Injection)

U vícebodového vstřikování paliva je každému válci přiřazen jeden vstřikovací ventil, který

vstřikuje palivo přímo před sací ventil válce dle obr. 2. Palivo je tedy vstřikováno

do jednotlivých větví sacího potrubí. Při otevření sacího ventilu strhává proud vzduchu palivo

a následuje víření a následný vznik zápalné směsi během sacího taktu. Tím je zabezpečeno

rovnoměrné naplnění jednotlivých válců motoru palivem. Vstřikování může být kontinuální nebo

přerušované. [2]

Společnost Bosch použila prvně systém nepřímého vstřikování paliva v roce 1951, kdy byl

vícebodovým vstřikováním paliva vybaven sportovní automobil Gutbrod Superior 600. Sériově

je tento systém využíván od roku 1967, kdy byl na trh uveden systém D-Jetronic. Přelomem bylo

použití elektronického systému, který řídil elektromagnetické vstřikovací ventily. Do současnosti

bylo vyvinuto několik variant nepřímého vícebodového vstřikování od již zmíněného systému D-

Jetronic až po LH-Jetronic. [1]

Obr. 2 Vícebodové vstřikování paliva [2]

1 Palivo

2 Vzduch

3 Škrticí klapka

4 Sací potrubí

5 Elektromagnetické vstřikovací ventily

6 Motor
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Obr. 3 L-Jetronic (Bosch) [1]

1.2.2 Centrální vstřikování (CFI = Central Fuel Injection)

Jedná se o elektronicky řízený vstřikovací systém, u kterého je palivo vstřikováno

přerušovaně do sacího potrubí jedním elektromagnetickým vstřikovacím ventilem na centrálním

místě nad škrticí klapkou. Palivový paprsek trysky je nasměrován do průtočných průřezů škrtící

klapky. Tento systém se využívá u motorů nejvýše se čtyřmi válci a výkonu do 80 [kW]. [2]

Společnost Bosch vyrábí centrální vstřikovací systémy pod označením Mono-Jetronic

od roku 1987. [1]

Obr. 4 Centrální vstřikování paliva do sacího potrubí [2]

1 Palivo

2 Vzduch


[…]


from to N/mm2 N/mm2 min min min J min J min
10 b) 600950 400 15

+AT solubilization

10 16 600950 400 15
16 40 600850 190 20 100
40 63 500850 190 20 100
63 160 500750 190 35 100
b) in the range of 1 mm < d < 5 mm, values are valid only for rounds – the mechanical properties of non round bars of < 5 mm of thickness
have to be agreed at the time of request and order
(L) = longitudinal (T) = transversal

(ASTM A 47399 steel ASTM 303)

size
mm

Testing at room temperature
 0.2 %(L)   +20 °C (L)  +20 °C (T)

from to N/mm2 min N/mm2 min min min J min J min
 515 205 40 50 +AT solubilization

 EN 100883: 2005 in condition 2H (ex. +AT+C)
size
mm

Testing at room temperature
 0.2 %

from to N/mm2 N/mm2 min min
 35 700850 350 20 +AT+C700 colddrawn material
 25 8001000 500 12 +AT+C800 colddrawn material


 determined by Kv impacts. Material solubilized at 1050 °C
Average J 212 222 230 238 244 250 258
Test at        


Effect of  (hotrolled +AT+C). Approximate values
 N/mm2 610 800 1000 1200 1320 1480 1600 1750
0.2 N/mm2 240 550 740 880 1020 1200 1320 1450
 % 40 20 16 10 8 8 8 6
 r 1.005 1.06 1.64 3.44
Reduction          
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X8CrNiS189austenitico  


 106● K1 ► 16.0 16.5 17.0 17.5
 longitudinale GPa  200 194 186 179 172 127
  0.24 0.256
  ● mm2/m 0.73 0.86 0.97 1.15
 Siemens●m/mm2 1.37
 J/(Kg●K) 500 510 550 585 630
 Kg/dm3 7.84
  W/(m●K) 15.3 16.3 17.5 19.9 21.5 25.1
 r 1.021
        
Il simbolo ► indica fra 20 °C e 100 °C, 20 °C e 200 °C …..


 Atmosfera Azione chimica  sostanze alimentari
e organiche, acido
nitrico al 5%

Acqua dolce     
    

 no
 alta
 trafilatura e altre deformazioni plastiche a freddo
 fino a 870 °C in servizio continuo e 760 °C in servizio intermittente


EN


UNS


ASTM


GB


GOST


JIS


IS


KS

X8CrNiS189 S30300  Y1Cr18Ni9 12Ch18N10E SUS 303 STS 303


























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





The data contained herein are intended as reference only and are subject to constant change. Lucefin s.P.A. Disclaims any and all liability for any consequences that may result from their use.
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�® = �Registered trademark of BASF SE Catamold® 17-4PH

Product Description � Ready-to-mold granules for the production of sintered components in a
precipitation hardenable stainless steel type 17-4PH using the BASF
system.

Grades Catamold 17-4PH G, W, F – Standard grades
Catamold 17-4PH A, C, D – Special grade for high surface definition

Standards DIN 1.4542, X 5 CrNiCuNb 17 4
AISI/UNS S17400; SAE J 467 (17-4PH)

Typical composition
after Sintering

C % Cr % Ni % Cu % Nb % Mn % Si % Fe %

≤ 0.07 15 –17.5 3 – 5 3 – 5 0.15 – 0.45 ≤ 1 ≤ 1 Balance

Processing � Processing on standard injection molding machines for thermoplastic
polymers. Catalytic debinding according to the BASF system. Sintering in
pure hydrogen.

Characteristic Properties as sintered heat-treated

Density ≥ 7.6 g/cm3

Yield Strength Rp0,2 720 MPa ≥ 950 MPa

Ultimate Tensile Strength Rm 950 MPa ≥ 1100 MPa

Elongation A10 6 % ≥ 5 %

Hardness 320 HV 10 370 HV 10
(32HRC) (38HRC)

Typical Microstructure

Catamold 17-4PH G, sintered in H2 at 1360 °C

Applications Components with high strength for applications in corrosive environments:
Mechanical engineering, automotive industry, aviation, marine.

Note

� The data contained in this publication are based on our current knowledge
and experience. In view of the many factors that may affect processing
and application of our product, these data do not relieve processors from
carrying out their own investigations and tests; neither do these data imply
any guarantee of certain properties, nor the suitability of the product for
a specific purpose. Any descriptions, drawings, photographs, data, pro-
portions, weights etc. given herein may change without prior information
and do not constitute the agreed contractual quality of the product. It is
the responsibility of the recipient of our products to ensure that any
proprietary rights and existing laws and legislation are observed.

September 2008

� BASF SE
GBU Inorganic Specialties
Powder Injection Molding, G-CAS/BP – J 513
67056 Ludwigshafen, Germany
www.basf.de/catamold

D/CA 014 e  September 2008 Page 2 of 2� Catamold 17-4PH
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PŘÍLOHA č. 3

Data z tahové zkoušky oceli 1.4305
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Tab.1 Data z tahové zkoušky oceli 1.4305 – teplotně ovlivněné [18]

Tab.2 Data z tahové zkoušky oceli 1.4305 – teplotně neovlivněné [18]
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Tento materiál podléhá utajení

společnosti Robert Bosch spol. s.r.o.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2014/15

Stavba výrobních strojů a zařízení Filip Hála

PŘÍLOHA č. 4

Navržený montážní program senzoru Bosch DS M1 TF CNG
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VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE

Seznam výkresů:

Výkres sestavy:

Číslo Název

DP-14/15-01 Přípravek

Výrobní výkresy:

DP-14/15-01/01 Kotouč

DP-14/15-01/02 Montážní matice

DP-14/15-01/03 Pouzdro - závit

DP-14/15-01/04 Pouzdro - geometrie

DP-14/15-01/05 Měřící čočka

DP-14/15-01/06 Svorník