Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh vhodné geometrie a dimenzování těsnícího rozhraní typu kov-kov dvou dílů v palivovém systému benzínového spalovacího motoru

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Filip Hála

Studijní obor: 2302T019 - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Kafka

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Robert Bosch GmbH, Gasoline Systems, EPR Internal Services (GS/EIS)
Postfach 30 02 40, 70442 Stuttgart, Germany

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Po obsahové i odborné stránce byl cíl diplomové práce naplněn. Zásluhu na tom beze sporu má i aktivní konzultační činnost p. Hála s odborným konzultantem odd. ENI-Bj a s ostatními specializovanými odd. v RBCB.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Kladně hodnotím strukturování práce, tj. postup od jednoduchých základních analytických forem řešení až po experimentální ověřování a tvorbu modelů v FEM postihující reálné specifické materiálové vlastnosti analyzovaného spoje.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Kvalita i přiměřenost technických výpočtů je dle mého soudu vyvážená a odpovídá náročnosti práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bez výhrad, formálně v pořádku.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Musím ocenit zejména fakt, že nebylo opomenuto pracovat s reálnými materiálovými charakteristikami, a že k jejich zjištění byl zvolen, i přes nemožnost získání standardních tahových tělísek, jiný velmi jednoduchý a originální postup. Rovněž se mi zamlouval jednoduchý a praktický přípravek pro měření reálných osových sil.

V úvodní rešerši existujících typů těsnění kov-kov postrádám informace k systémům utěšňování vysokotlakých částí palivových systémů dieselových motorů.

Dále oceňuji samostatnost, rozhled a dobré organizační schopnosti pana Hály a schopnost zapojit v rámci úloh na diplomové práci i ostatní odd. v RBCB, což z něj činí praktického technika dobře připraveného na budoucí povolání ve strojírenství.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Žádné doplňující otázky a připomínky.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2015-06-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný